einem italienischen Werk. Bemerkungen zu Stellen aus der Literatur, die sich keiner bestimmten Vorlage zuordnen ließen, bieten Bl. 12 ([N. 10](#)), Bl. 15 ([N. 13](#)), Bl. 50 ([N. 48](#)), Bl. 54 ([N. 52](#)), solche über bestimmte Schriftsteller Bl. 17 ([N. 15](#)), Bl. 27 ([N. 25](#)), Bl. 29 ([N. 27](#)), Bl. 32 ([N. 30](#)) und Bl. 41 ([N. 39](#)). Das Konvolut enthält zwei Verweise auf an 5 anderen Stellen abgelegte Notizen (Bl. 14, hier [N. 12](#); Bl. 31, hier [N. 29](#)) und einige wenige allgemeinere Aufzeichnungen ohne konkreten Bezug zur gelesenen Literatur (Bl. 9, hier [N. 7](#); Bl. 27, hier [N. 25](#); Bl. 32, hier [N. 30](#)).

Eine genaue Datierung ist bei keinem der Stücke möglich. Meist lässt sich nur ein Terminus post quem angeben, der bei Exzerten meist die Entstehungszeit der Vorlage ist.

<sup>10</sup> Falls in den Stückeinleitungen nicht anderes angegeben wird, verweisen wir für die Begründung der Datierungen auf die dort verlinkten Einträge zu den Vorlagen im Arbeitskatalog unserer Edition.

1. EXZERPT AUS NICHT MEHR VORHANDENEN AKTEN DES KLOSTERS  
WALSRODE  
[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: HANNOVER NLB Ms XXIII 197 Bl. 3. Streifen ca. 20 cm × 15,5 cm. 5  
1 1/3 S.

Die im ersten Absatz unseres Stückes abgeschriebene Urkunde zitiert Leibniz in den *Annales imperii* (ad annum 986, §. 6) nach CHR. KNAUTH, *Antiquitates pagorum et comitatum principatus Anhaltini*, Frankfurt/M. 1699, S. 47 f. Die Vorlage unseres Stückes war aber wahrscheinlich eine ehemals in HANNOVER NLA vorhandene Abschrift (vgl. [RI II,3 Nr. 982](#)). Wir setzen die Kursivierungen nach dem Druck in MGH 10 DD O II. / DD O III, Teil 2, Nr. 26, S. 429. Auch die Vorlagen des zweiten Absatzes unseres Stückes zählen wahrscheinlich zu den Kriegsverlusten des NLA. Es ist zum einen eine auf den 5. August 986 datierte, unechte Urkunde, in deren Text wir die die Kursivierungen nach dem Druck in *Codex diplomaticus Anhaltinus*, hrsg. von Otto von Heinemann, Dessau 1867–1873, Bd. 1, Nr. 73, S. 58 setzen, und zum andern die Walsroder Klosterlegende (gedr. ebd., S. 59). 15

Materia praefat[ionis]

*In nomine sanctae et individuae] Trin[itatis.] Ott[o] divina fav[ente] Clem[entia] R[ex].  
Omnibus fidelibus nostris praesentibus scil[icet] et futuris notum esse volumus quomodo  
nos petitionem et votum dilectae Amitae nostrarae Mathildis videlicet Quintilimburgensis  
Ecclesiae venerabilis Abbatissae sequentes, nec non et desiderium fidelis nostri Wale 20  
comitis adimplentes ad monasterium suum Rode nominatum, quod ipse et Conjux sua  
Odeling nominata in honore dei noviter construxerunt villam quandam Citowe vocatam  
quam ipse de nostra proprietate hactenus beneficiario usu sibi a nobis habuit concessam  
in pago Zirimundis dicto et in comitatu Geronis Comitis sitam pro redēmptione animarum  
beatae memoriae avi ac genitoris [nostri] augustom imperatorum ac remedio animae 25  
nostraræ et dilectae matris nostraræ Teophaniae imperatricis Augustae dedimus atque a  
nostro jure in Ecclesiae jus tradendo transfudimus ea videlicet ratione, ut praedicta villa  
ad praedictam Ecclesiam a nobis tradita dehinc sub [potestate . . .] Ecclesiae ipsius et  
Abbatissae illius quae modo huic Ecclesiae praesidet [futurarumque] quae ei succendent,  
perpetualiter sine amissione consistat, et ut sanctimoniales nocte dieque in dei servitio ibi 30  
manentes pro animabus parentum nostrorum ac pro salute et stabilitate regni nostri magis*

---

23 nostra erg. L      25 nostris L      28 proprietate ac L      29 futuramqve L

21 Rode: Walsrode.      22 Odeling: Odelint.

*exorare delectet divinae pietatis clementiam, Et ut haec donationis nostrae traditio a nulla persona praesente ac futuro tempore convelli vel fragni possit, praeceptionis hujus tenorem inde conscriptum sigilli nostri impressione signare jussimus, manuque propria ut infra videbitur corroboravimus[.] Signum domini Ottonis gloriosissimi regis[.] Hildibaldus*  
5 *Ep[iscop]us et Cancellarius vice Villigisi Archicapellani recognovi. Datum nonas Maij anno dom. inc. DCCCCLXXXVI ind. 14. Anno autem tertii Othonis regnantis tertio actum Marsaborch feliciter amen[.]*

Monachi finxere diploma ubi se vocat: *Nos Walo princeps de Anhalt Comes in Aschania* ubi dicit se quendam locum [...] *in villa Rode seu Walesrode a Comite de Wolpe*  
10 *emtum, quae quidem bona [...] a principatu Brunsicensi et Luneb. legitime sint feudata, fundasse monasterium [...] Walesrode in principatu Luneborch, eique praefecisse filiam Mechtildem primam Abbatissam de progenie et prosapia Caesaris genitam. Datum hoc diploma dicitur 986. Sunt ibi et narrationes de apparitione angeli[.]*

## 2. EXZERPT AUS BARONIO, ANNALES ECCLESIASTICI, BD. 10

15 [Ohne Datum.]

### Überlieferung:

L Aufzeichnung: [HANNOVER NLB Ms XXIII 197 Bl. 4](#). Streifen ca. 21 cm × 4,5 cm.  
Bl. 4<sup>v</sup> leer.

Leibniz' Handexemplar des exzerpierten Werkes konnte noch nicht identifiziert werden; weitere Exzerpte  
20 daraus finden sich [hier](#).

### Materia praefationis

Fabulam de Johanna papissa refutans Baronius haec habet 853. n. 60. *Fabula de collapo Romae pacis tempore Christi ortus, quod nondum fuerat aedificatum semel asserta multiplicium haud vulgarium fuit scriptorum autoritate firmata. De anima Trajani precibus*  
25 *S. Gregorii ab inferis revocata commentum semel creditum etiam disertissimos habuit assertores imo [...] defensores. Nonne hactenus [...] illa fabula tanquam Historia lecta est de Cyriaco papa Roma Coloniam comitante S. Ursulam cum virginibus 11000, cum tamen nec per somnum [...] ejus nominis pontifex Romae sederit in sede Petri. De septem dormientibus somno tentis annos prope 200 quid dicam[?] Item de Sylvestro papa 2do*

---

5 nonas: 7. Mai 986. 22-S. 5.2 Fabulam . . . illato: vgl. C. BARONIO, *Annales ecclesiastici*, Bd. 10, Mainz 1603, Sp. 126–127.

*quod per magiam pontificatum adeptus sit, et dilaceratus in obitu a diabolo. De obitu Hadriani per muscam illato[?]*